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Resumé af uformel højniveau-videokonference om COVID-19 på 
social- og beskæftigelsesområdet den 19. marts 2020 
 
Kære medlemmer af Folketingets Europaudvalg 
 
Jeg deltog den 19. marts 2020 i en uformel højniveau-videokonference blandt EU’s 
beskæftigelses- og socialministre om konsekvenserne af COVID-19. Her følger et 
kort resumé.  
 
Kommissionen og det kroatiske EU-formandskab havde indkaldt til en fælles ufor-
mel videokonference for beskæftigelses- og socialministre på baggrund af den ak-
tuelle situation med udbruddet af COVID-19 i Europa med henblik på at udveksle 
erfaringer. Der blev ikke truffet nogen beslutninger på mødet eller vedtaget erklæ-
ringer.   
 
I mødet deltog EU-landene og Kommissionen, som var repræsenteret ved ledende 
næstformand Valdis Dombrovskis samt kommissær for jobs og sociale rettigheder 
Nicolas Schmit.  
 
Medlemslandene udvekslede erfaringer om de nationale tiltag, der er taget for at af-
bøde de negative konsekvenser af COVID-19-udbruddet. Mange medlemslande har 
fokus på at opretholde beskæftigelsen og undgå afskedigelser, hvorfor der i flere 
medlemslande, herunder i Danmark, bl.a. er indført midlertidige afskedigelsestil-
tag, lønkompensationer eller ordninger om reduceret arbejdstid.  
 
Flere medlemslande har også indført tiltag vedrørende sygedagpenge til borgere, 
der er karantæneramte eller syge med COVID-19.  
 
Ligeledes er der i flere medlemslande indført tiltag, der søger at imødekomme kri-
seramte virksomheder ved bl.a. at sikre dem likviditet i form af udskudt betaling af 
skat, moms og social sikringsbidrag. Dette er også tilfældet i Danmark.  
 
For så vidt angår medlemslandenes anvendelse af EU-midler bød mange Kommis-
sions nye tiltag om foranstaltninger til at mindske krisen1 varmt velkommen. Flere 

                                                      
1 EUROPA-PARLAMENTETS OG RÅDETS FORORDNING om ændring af forordning 
(EU) nr. 1303/2013, (EU) nr. 1301/2013 og (EU) nr. 508/2014 for så vidt angår særlige for-
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medlemslande, herunder Danmark, appellerede til øget fleksibilitet og færre admi-
nistrative byrder for at mobilisere midlerne.  
 
Kommissionen understregede vigtigheden af et samlet og stærkt modsvar på ud-
bruddet af COVID-19 og af at sikre arbejdspladser og indkomst.  
 
Kommissionen sagde, at de, som svar på krisen, vil accelerere forslaget om en eu-
ropæisk arbejdsløshedsgenforsikring. Kommissionen og flere medlemslande opfor-
drede desuden til at sikre arbejdskraftens fri bevægelighed – særligt for grænsear-
bejdere.  
 
På mødet orienterede Danmark kort om generelle nationale tiltag og herefter mere 
detaljeret om tiltag på beskæftigelsesområdet: Trepartsaftalen om lønkompensa-
tion, refusion af sygedagpenge fra første sygefraværsdag, suspendering af beskæfti-
gelsesindsatsen i jobcentrene samt de finansielle hjælpepakker om bl.a. udskydelse 
af skat og moms. Endelig lagde vi vægt på vigtigheden af løbende at følge udvik-
lingen i beskæftigelsen under udbruddet og på samarbejdet med arbejdsmarkedets 
parter. 

Venlig hilsen 
 
 
 
 
Peter Hummelgaard 
 

                                                      
anstaltninger til mobilisering af investeringer i medlemsstaternes sundhedssystemer og an-
dre dele af deres økonomier som reaktion på covid-19-udbruddet (investeringsinitiativ som 
reaktion på coronavirusset). 


